
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

AREA SOCIALE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 253 del 05/06/2024

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 209 DEL 05/06/2024

OGGETTO: INDAGINE PER RICHIESTA PREVENTIVO SU MEPA, PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER L'AVVIO E L'ATTUAZIONE DI TIROCINI FORMATIVI E DI 
ORIENTAMENTO, DI INSERIMENTO E/O REINSERIMENTO AL LAVORO E 
INCLUSIONE SOCIALE – UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA ADS 
N.2

RICHIAMATI: 

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente  come  oggetto
“Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha  proceduto
all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2 “Marsica” afferente
all’ex Comunità Montana Marsicana;

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

• l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. N. 71;

• il BURAT speciale n. 169 del 25/11/2022 nel quale è stato pubblicato il D.P.R.G. della Regione
Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, con conseguente acquisizione di piena efficacia di quest’ultimo;

• il  Decreto n. 10 del 29/12/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei
Servizi  Sociali  e  Ufficio  Amministrativo  e  le  è  stata  attribuita  la  relativa  posizione
organizzativa;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente  come  oggetto
“Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha  proceduto
all’approvazione della definizione territoriale dei nuovi Ambiti tra cui Ecad n. 2 “Marsica”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 253 del 05/06/2024



VISTO il D.lgs. 36/2023;

VISTA la Legge n. 328/2000 che disciplina l’esercizio delle funzioni in campo sociale a livello

locale;

RICHIAMATO il D.L. del 30 Dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24 Gennaio 2022

“Decreto di riparto del Fondo Povertà 2021/2023” e di approvazione del Piano per gli interventi e i

servizi sociali di contrasto alla povertà;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Unionista n. 17 del 04/06/2024 con oggetto: “ASD N. 2
“Marsica” Quota Servizi “Fondo Povertà Anno 2023” per le politiche di contrasto alla povertà in
favore dei nuclei familiari beneficiari RDC fino a conclusione misura - approvazione progetto -
CUP D21H23000270001;

VISTO il secondo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà (2021-2023) è
stato approvato il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell'inclusione sociale, nell'ambito del
nuovo Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali, che contiene al suo interno anche il
Piano sociale nazionale 2021-2023;

VISTO che l’Ente scrivente ha dato inizio alle attività progettuali con il seguente Codice Unico di

Progetto CUP: D21H23000270001;

RICHIAMATE le Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi  del Fondo Povertà annualità
2022 e 2023, nelle quali vengono definiti gli interventi finanziabili nel servizio 2 – Rafforzamento
degli interventi di inclusione i progetti di tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia
delle persone e alla riabilitazione e ricompresi nelle spese ammissibili QSFP 2022/2023 - Tirocini
finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle  persone  e  alla  riabilitazione,  di  cui  alle
regolamentazioni regionali in attuazione dell’accordo del 22 gennaio 2015 in sede di Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano;

VISTA la  Deliberazione di Giunta Unionista n.  17 del  04/06/2024 – Allegato A - Servizio 2 -
Rafforzamento degli interventi di inclusione (al netto del Pronto Intervento Sociale);

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 43 del 03/11/2022 con la quale si approvava il

PSD per l’annualità 2023/2025;

RICHIAMATA la  Deliberazione  Commissariale  n.37  del  25/08/2022  –  Atto  di  indirizzo  –
Procedura Accreditamento fornitori di servizi socio assistenziali e per l’inclusione sociale;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 85 del 25/08/2022 - Procedura
Accreditamento fornitori di servizi socio assistenziali e per l’inclusione sociale e i relativi allegati;

RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile del Servizio n.113 del 08/11/2022, n. 32 del
03/04/2023,  n.88 del  03/07/2023 e n.  6  del  12/01/2024 – Approvazione  Catalogo procedura  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 253 del 05/06/2024



Accreditamento fornitori di servizi socio assistenziali e per l’inclusione sociale – aggiornamento
catalogo fornitori;

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 34 del 29/12/2023 con oggetto: “Approvazione del
bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026 (art.  151,  d.lgs.  N.  267/2000  e  art.  10,  d.lgs.  N.
118/2011)”;

VISTO l’Allegato A – Indagine esplorativo per preventivo;

VISTO l’Allegato B – Schema di domanda;

VISTO art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n.36/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

 1. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’avviso e

il  modulo  allegato  e  disporne  la  pubblicazione  (Allegato  A  –  Indagine  esplorativo  per

preventivo e Allegato B – Schema di domanda), fino al 12/06/2024 ore 12:00 sul sito internet

www.montagnamarsicana.it  – sezione albo pretorio con effetto di pubblicità legale ai sensi

dell’art. 32 comma 1, della L. n. 69 del 18.06.2009, al fine di assicurare adeguata diffusione

dello stesso;

 2. DI PRECISARE che il Responsabile del Progetto è la Responsabile dell’Ufficio Sociale e

Amministrativo Dott.ssa Sabrina Frezza;

 3. DI PRENDERE ATTO dell’inesistenza di cause di conflitto d’interesse del R.U.P. come da

relative dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000;

 4. DI DARE ATTO che il  presente atto,  ai  fini  della pubblicità degli  atti  e della trasparenza

dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Unione

dei Comuni Montagna Marsicana e in Amministrazione Trasparente e sul mercato elettronico

delle PA www.acquistinretepa.it - MePA;

 5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 253 del 05/06/2024

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.montagnamarsicana.it/


VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 293 del 05/06/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 05/06/2024

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA FREZZA SABRINA

_______________________________________

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 253 del 05/06/2024


